



## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.** 2020 - 3118  
**Doknr.** 225245

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 17. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 765 (alm. del) til social- og indenrigsministeren og sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

**Dato**  
27-01-2021

### **Spørgsmål nr. 765:**

”Hvilke initiativer har regeringen og myndighederne allerede taget i forhold til hjemløse og coronavirus, og hvilke andre initiativer agter regeringen og myndighederne at tage?”

### **Svar:**

Jeg har aftalt med sundheds- og ældreministeren, at jeg svarer på vegne af os begge. Der er tale om en samlet besvarelse af det samtidig stillede SUU alm. del spm. 764.

Vi står lige nu i en ny og helt ekstraordinær situation som samfund. En situation, som ændrer sig time for time, og hvor regeringen sammen med Folketinget gennem en række nye tiltag går langt for at beskytte danske liv mod coronavirus.

Det gælder ikke mindst de allermest udsatte i vores samfund. Derfor er det centralt, at herberger, varimestuer og andre sociale tilbud, der varetager kritiske funktioner, ikke lukker ned uden andre tiltag, så hjemløse fortsat har et sted at sove og opholde sig i dag- og aften timerne. Det er således kommunernes ansvar at sikre den fornødne kapacitet til de hjemløse, der ikke allerede befinder sig på et herberg, i form af både nødovernatning og de nødvendige tilbud i dag- og aften timerne.

Samtidig skal vi gøre alt for at inddæmme smitten, og det er en svær opgave, som rejser mange spørgsmål for kommuner, sociale tilbud og andre om, hvordan sundhedsmyndighedernes anbefalinger håndteres i dagligdagen, som det også fremgår af artiklen i Altinget, som der henvises til i SUU alm. del spm. 764.

Der er taget flere initiativer særligt målrettet socialt udsatte. Social- og Indenrigsministeriet har oprettet en socialfaglig hotline, der skal vejlede personale og faggrupper, der arbejder med socialt udsatte om håndtering af myndighedernes anbefalinger til at undgå coronasmitte. Dertil udsendes løbende nye retningslinjer til kommunerne, så den helt nødvendige hjælp opretholdes på både socialområdet og sundheds- og ældreområdet.

Specifikt på socialområdet har Social- og Indenrigsministeriet bedt alle kommuner, regioner og socialtilsyn om at kontakte alle sociale tilbud med information om coronavirus, så alle udsatte bliver informeret. Der er desuden udarbejdet en Q&A-sektion på [www.coronasmitte.dk](http://www.coronasmitte.dk) og ministeriets hjemmeside med ofte stillede spørgsmål og svar på håndteringen af COVID-19 på socialområdet.



Desuden har Styrelsen for Patientsikkerhed etableret en hotline, hvor personale på bl.a. socialområdet kan få rådgivning om forholdsregler i tilfælde af, at der påvises COVID-19 hos en borger. Endvidere er der på Sundhedsstyrelsens hjemmeside publiceret nyt målrettet informationsmateriale i både plakat- og pjeceformat til borgere og medarbejdere på væresteder, herberger og forsorghjem samt til dem, der er tilknyttet et behandlingssted.

Det skal i den forbindelse bemærkes, at KL også har oprettet et særligt sekretariat, der løbende videreformidler udmeldinger fra de nationale sundhedsmyndigheder og kan vejlede kommunerne.

Samtidig har jeg bedt Rådet for Socialt Udsatte om at bruge alle kræfter på at hjælpe med overblik og kontakt til de mest socialt udsatte borgere. Formålet er at sikre, at myndighedernes informationer når helt ud til de enkelte brugere og samtidig, at bekymringer fra fagpersonale og organisationer indsamles og videregives til myndighederne, hvor vi derefter vil tage stilling til, om bekymringerne skaber behov for nye tiltag.

Derudover har ministeriet netop udstedt en bekendtgørelse, som aktuelt sætter rammerne, hvis det bliver nødvendigt for kommuner, regioner, socialtilsyn og andre myndigheder på socialområdet at prioritere ressourcerne til dem, der har størst behov. Bekendtgørelsen opstiller rammer for, hvilke kritiske funktioner på socialområdet der skal opretholdes, og hvilke aktiviteter der kan nedrosles eller sættes i bero i en situation, hvor der kan være behov for at prioritere indsatserne. Fx hvis store dele af personalet smittes med coronavirus.

Bekendtgørelsen gør det samtidig klart, at visse bestemmelser i serviceloven ikke kan fraviges, herunder at der ikke kan gives afslag på ophold på herberger for hjemløse, hvis borgeren ikke kan opholde sig andre steder. Bekendtgørelsen trådte i kraft onsdag den 18. marts og vil løbende blive justeret i takt med, at den generelle situation udvikler sig. Bekendtgørelsen ophæves som udgangspunkt den 1. juli 2020. Når bekendtgørelsen ikke længere er gældende, vil de borgere, der er blevet berørt, igen skulle modtage den hjælp og støtte, som de fik, før bekendtgørelsen trådte i kraft.

Derudover har vi forlænget dette års pulje til nødovernatning til og med april, så de tilbud, der i dag finansieres herfra, fortsat kan tilbyde en seng at sove i til de hjemløse, der ikke kan være andre steder.

Jeg er endelig i tæt dialog med kommunerne, der står for at hjælpe de hjemløse, der skal isoleres, hvor der er flere forskellige løsninger parat. Esbjerg har eksempelvis indrettet to lejligheder til formålet, ligesom man i København har lejet et gammelt plejehjem og har kigget på løsninger på herbergerne.

Regeringen følger naturligvis udviklingen tæt og er klar til at lave nye tiltag, når det er nødvendigt.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**